
Město Pardubice v číslech 49

6. Trh práce 
 
Po období růstu počtu uchazečů o zaměstnání se situace na trhu 
práce v Pardubicích začala po roce 2004 zřetelně zlepšovat. Míra 
registrované nezaměstnanosti klesla ke konci roku 2006  
na 5,03 %, počet uchazečů registrovaných na Úřadu práce byl  
ve srovnání s rokem 2005 o 539 nižší. Ve struktuře uchazečů  
o zaměstnání se od roku 2002 neustále zvyšovalo zastoupení osob 
ve věku 50 a více let (o 5,5 procentního bodu na 27,6 % v roce 
2005). Z hlediska dosaženého vzdělání mají mezi uchazeči  
o zaměstnání významné zastoupení vyučení (38,0 % ke konci roku 
2005). Nejnižší a zároveň trvale mírně klesající podíl patří 
vysokoškolákům (9,0 % z počtu uchazečů ke konci roku 2005). 
Přetrvávajícím problémem je dlouhodobá nezaměstnanost. 
V letech 2002 – 2005 se v Pardubicích podíl uchazečů registrovaných na Úřadu práce po dobu delší  
než jeden rok zvýšil o 8 procentních bodů na 30,5 %. 

Metodické poznámky: V roce 2005 došlo ke změně metodiky výpočtu míry registrované nezaměstnanosti – 
 – nově se počítá z dosažitelných uchazečů, ne ze všech uchazečů jako dříve. Dosažitelný uchazeč je 
takový, který může bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, 
tj. evidovaný nezaměstnaný, který nemá žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné 
se nepovažují uchazeči ve vazbě či výkonu trestu, v pracovní neschopnosti, v rekvalifikaci, vykonávající 
krátkodobé zaměstnání, pobírající peněžitou pomoc v mateřství nebo ti, kterým je poskytována podpora 
v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené.  

Od 1.10.2004, kdy nabyl účinnosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, se již nepoužívá pojem „osoba  
se změněnou pracovní schopností“. Rozlišují se pouze osoby se zdravotním postižením, osoby s těžším 
zdravotním postižením a osoby zdravotně znevýhodněné. Všechny tyto kategorie jsou v následující tabulce 
zahrnuty pod pojmem „občané se zdravotním postižením“.  
 
6-01. Nezaměstnanost ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

z toho:

dosažitelní . . . 2 916

ženy 1 317 1 535 1 541 1 577

absolventi škol 283 215 239 230

občané se zdravotním postižením 530 596 592 568

Volná pracovní místa 487 176 384 766

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 5,32 16,65 7,96 3,97

Míra registrované nezaměstnanosti (%)1)

výpočet z uchazečů celkem 5,46 6,18 6,44 6,41

výpočet z dosažitelných uchazečů . . . 6,14

1)  míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných uchazečů o zaměstnání celkem (od roku 2005 také dosažitelných)

    a obyvatel ekonomicky aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)  
 
6-02. Uchazeči o zaměstnání podle věku ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

v tom ve věku:

17 a méně let 28 40 39 36

18 - 24 let 505 533 590 520

25 - 49 let 1 485 1 694 1 697 1 645

50 a více let 574 664 732 841

v tom ve věku (v %):

17 a méně let 1,1 1,4 1,3 1,2

18 - 24 let 19,5 18,2 19,3 17,1

25 - 49 let 57,3 57,8 55,5 54,1

50 a více let 22,1 22,7 23,9 27,6  



Město Pardubice v číslech 50 

6-03. Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

v tom dle vzdělání:

základní 662 740 754 776

vyučení 965 1 092 1 163 1 155

s maturitou 711 824 855 837

vysokoškolské 254 275 286 274

v tom dle vzdělání (v %):

základní 25,5 25,2 24,7 25,5

vyučení 37,2 37,3 38,0 38,0

s maturitou 27,4 28,1 28,0 27,5

vysokoškolské 9,8 9,4 9,4 9,0  
 
 
 
6-04. Uchazeči o zaměstnání podle délky evidence ve městě Pardubice k 31. 12.

Pramen: MPSV

2002 2003 2004 2005

Uchazeči o zaměstnání celkem 2 592 2 931 3 058 3 042

z toho v evidenci:

6 - 12 měsíců 494 568 555 564

nad 12 měsíců 586 692 847 928

z toho v evidenci (v %):

6 - 12 měsíců 19,1 19,4 18,1 18,5

nad 12 měsíců 22,6 23,6 27,7 30,5  
 
 
 

Nezaměstnanost ve městě Pardubice k 31. 12.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2000 2001 2002 2003 2004 2005

u
c
h

a
z
e

č
i

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

m
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 v

 %

uchazeči o zaměstnání celkem

míra registrované nezaměstnanosti

 
 
 



Město Pardubice v číslech 51

6-05. Nezaměstnanost ve městě Pardubice v roce 2006 (stav ke konci sledovaného měsíce)

Pramen: MPSV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Uchazeči o zaměstnání celkem 3 017 2 985 2 894 2 822 2 756 2 704 2 793 2 815 2 795 2 624 2 448 2 503

z toho dosažitelní 2 872 2 850 2 729 2 658 2 581 2 555 2 665 2 680 2 651 2 456 2 289 2 386

Míra registrované nezaměstnanosti (%)
1)

6,05 6,01 5,75 5,60 5,44 5,38 5,62 5,65 5,59 5,17 4,82 5,03

1)  
míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl registrovaných dosažitelných uchazečů o zaměstnání a obyvatel ekonomicky

    aktivních (podle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001)  
 
 

Nezaměstnanost ve městě Pardubice v roce 2006 

(stav ke konci sledovaného měsíce)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

d
o

s
a

ž
it
e

ln
í 

u
c
h

a
z
e

č
i

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

m
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 v

 %

dosažitelní uchazeči o zaměstnání 

míra registrované nezaměstnanosti

 




